HEROLDIA KRÓLESTWA POLSKIEGO — WPROWADZENIE

Ukaz cesarski „prawo o szlachectwie” z 25 czerwca (7 lipca) 1836 r. nałożył na
szlachtę w Królestwie Polskim obowiązek wylegitymowania się ze szlachectwa
(udowodnienia przynależności do stanu szlacheckiego).

Prawo to w założeniu jego twórcy miało:

przywrócić szlachcie rodowej należne jej prawa,
umożliwić osobom zasłużonym w administracji lub wojsku uzyskanie tytułu

Kompetencje deputacji szlacheckich sprowadzały się faktycznie do prowadzenia
gubernialnych ksiąg szlacheckich i pośredniczenia między szlachtą z własnego
terenu działania a Heroldią.

Ukaz cesarski z 31 maja (12 czerwca) 1849 r. ustanowił urząd gubernialnych
marszałków szlachty, którzy mieli przewodniczyć deputacjom szlacheckim oraz
prowadzić działające przy nich kancelarie.

Proces weryfikacji szlachty w Królestwie Polskim trwał 25 lat, formalnie został
zamknięty ukazem cesarskim z 24 maja (5 czerwca) 1861 r., który likwidował
Heroldię wraz z deputacjami szlacheckimi i urzędami gubernialnych marszałków
szlachty.

Weryfikacja szlachty Królestwa Polskiego miała w założeniu prawodawcy zakończyć
się w ciągu dwóch lat, faktycznie trwała 25 lat.